



Daily Current Affairs : 08.09.2023

1-Praveena Anjana of Udaipur has been crowned Miss International India 2023, gaining her position to represent India at the Miss International pageant in Japan this October.

उदयपुर की प्रवीणा अंजना को मिस इंटरनेशनल इंडिया 2023 का ताज पहनाया गया है, उन्होंने इस अक्टूबर में जापान में मिस इंटरनेशनल प्रतियोगिता में भारत का प्रतिनिधित्व करने का स्थान हासिल किया है।

2-The Prayagraj police have launched the 'Savera' scheme that offers services during health and other emergencies to senior citizens.

प्रयागराज पुलिस ने 'सवेरा' योजना शुरू की है जो वरिष्ठ नागरिकों को स्वास्थ्य और अन्य आपात स्थितियों के दौरान सेवाएं प्रदान करती है।

3-The Union Cabinet has approved a scheme for providing viability gap funding (VGF) for developing battery storage of 4 gigawatt (GW) by 2030-31.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2030-31 तक 4 गीगावाट (Gw) की बैटरी स्टोरेज विकसित करने के लिए व्यवहार्यता अंतर वित्तपोषण (वीजीएफ) प्रदान करने की एक योजना को मंजूरी दे दी है।

4-Indian-American physician and cancer researcher Dr Siddhartha Mukherjee has been nominated for the Baillie Gifford Prize for Non-Fiction in London.

भारतीय-अमेरिकी चिकित्सक और कैंसर शोधकर्ता डॉ. सिद्धार्थ मुखर्जी को लंदन में नॉन-फिक्शन के लिए बैली गिफोर्ड पुरस्कार के लिए नामांकित किया गया है।

5-The Union Ministry of Education has partnered with Adobe, a global software company, to promote creative expression in classrooms using Adobe Express.

केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय ने एडोब एक्सप्रेस का उपयोग करके कक्षाओं में रचनात्मक अभिव्यक्ति को बढ़ावा देने के लिए वैश्विक सॉफ्टवेयर कंपनी एडोब के साथ साझेदारी की है।

6-Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan inaugurated the world heritage monument site Sanchi Nagar located in Raisen district as the first solar city.

मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने पहले सौर शहर के रूप में रायसेन जिले में स्थित विश्व धरोहर स्मारक स्थल सांची नगर का उद्घाटन किया।

7-Government of Himachal Pradesh started 'Sabal Yojana' for disabled children.

हिमाचल प्रदेश सरकार ने दिव्यांग बच्चों के लिए 'सबल योजना' शुरू की।

8-Divya Deshmukh won Tata Steel India Chess Tournament in Rapid category.

दिव्या देशमुख ने रैपिड वर्ग में टाटा स्टील इंडिया शतरंज टूर्नामेंट जीता।

9-Amul became the official sponsor of the Indian contingent in the Hangzhou Asian Games.

अमूल हांगजो एशियाई खेलों में भारतीय दल का आधिकारिक प्रायोजक बन गया है।

10-Lokesh Suji becomes the first Indian to be elected as a member of the International Esports Federation Committee.

लोकेश सूजी इंटरनेशनल ईस्पोर्ट्स फेडरेशन कमेटी के सदस्य के रूप में चुने जाने वाले पहले भारतीय बने।

